
ANUNT DE PARTICIPARE
'

privind асhйi{iопаrеа Compactor pentru deqeuri

prin рrосеdurа de achizi{ie Licita{ie Publicй

1. Dепumirеа autoriti{ii contractante: i.M. Kegia "Autosalubritate"
2. IDNO: 1004600028447

3. Adresa: MD 2069. mчп. Chiqiniu, str.27 Martie 1918, пr.14

4. Numйrul de telefon/fax: 0б0500912; 022582869

5. Adresa de e-mail qi de internet а autoritй{ii contractante: anticamera@asl.md;
www.аutоsаluьritаtе.m d

6. Adresa de e-mail sau de internet de la саrе se va putea ob{ine accesul la documenta{ia de
аtriЬuirе: dосumепtа|iа di atribuire es;te а;пехаtd tп cadrul procedurii iп SIA RSAP

7. Tipul autoritй{ii contractante qi obiectul principal de activitdte (dасй este cazul, men{iunea сй
autoritatea сопtrасtапtй este о autoritate сепtrаlй de achizi{ie sau сй achizi{ia implicй о аltй
fоrmй de achizi{ie соmчпй): iпtrерriпdеrе muпiсiраlй сu otliectul рriпсiраl de activitate:
colectarea. ечасuаrеа si depozitarea deseurilor municipale/menaiere solide.

8. Сumрйrйtоrчl invitб ореrаtоrii economici interesa{i, саrе ii pot satisface necesitй{ile, si
participe la рrосеdurа de achizi{ie privind livrarea/prestarea/executarea urmйtоаrеlоr bunuri
/servicii/lucrйri:

9, Admiterea sаu interzicerea ofertelor alternative: пu se admite.

10. Теrmепii qi condi{iile de liчrаrе/рrеstаrе/ехесutаrе solicita{i: Рrоdusul ча fi livrat in mахim
de 5 luni din mоmепtul semnirii contractului. Соmрасtоrul livrat ча coreýpunde detaliilor tehnice
specifi cate сопfоrm ofertei.

Documente саrе чоr inso{i liчrаrеа: Declara{ia чаmаlйо actele de рrочепiеп{й, certificate de
garan{ie.

Livrarea produsului se ча face сопfоrm incoterms DDP, la sediul Beneficiarului indicat in
contractual de achizi{ie (Depozitul de deqeuri munieipale din соmuпа f,f,п{йrепiо r-l Anenii Noi),
de сйtrе реrýоапе autorizate ale furnizorului, in сопfоrmitаtе сu instruc{iunile producйtorului ;i
пч yа necesita cheltuieli suplimentare репtrч Beneficiar.

11. Теrmепul de valabilitate а contractului: 31.12.2025

12. Сопtrасt de achйi{ie rezervat atelierelor protejate sач сi acesta poate fi executat пчmаi in
саdrul uпоr рrоgrаmе de angajare protejati (dчрП caz): пu

13. Рrеstаrеа serviciului este rezervatй unei апчmitе profesii in temeiul uпоr acte cu putere de
lege sau al uпоr acte administrative (duрй caz): пu

14. Sсчrtа descriere а criteriilor privind eligibilitatea ореrаtоrilоr economici саrе pot determina
eliminarea acestora qi а criteriilor de selec{ie; nivelul minim (nivelurile minime) al (ale) сеriп{еlоr
eventual impuse; se men{ioneazi informa{iile solicitate (DUAE, documenta{ie):

Nr.
dio

Cod СРV Dепumirеа Ьuпu|ui unitatea dc
mйsчrй

Canti
tatea

Specificarea tehnicД
deplinЁ solicitatй,

Standarde de rеfеriп{й
vаlоаrеа estimatй

1 34 l 00000-8 Соmрасtоr pentru de9euri un. 1

conform caietului de
sarcini апехаt 10 000 000,00 lei

yаlоаrеа estimativй totali Гf,rй ТyА 10 000 000,00 lei



Nr.
d/o

Descrierea criteriului/cerintei
Mod de demonstrare

а lndeplinirii criteriului/cerintei:
Nivelul minim/
Obligativitatea

l DUAE
(Document unic de achizitii)

ORIGINAL, сопfirmаt рriп aplicarea
s еmпйturii el е ctr опiс е а ofert апtului.

Obligatoriu

2 SpeciГrca|ia tehnic1 Original. Confirmat prin aplicarea semnlturii
electronice (anexa 22 din documentalia
standard). Ofertan{ii чоr indeplini fоrmulаrul
ataqat la documentatia de atribuire, vezi SIA
RSAP;

Obligatoriu

J Specifica}ia de pret Original. СопГшmаt prin aplioaroa ýOmnaturii
electronice (anexa 23 din documenta{ia
standard). Ofertanfii trebuie sб indeplineascб
formularul ataqat 1а documentatia de аtriЬuiге,
vezi in SIA RSAP;

Obligatoriu

J Garanlia pentru oferla
(1 % din чаlоаrеа ofertei йrй
тчА)

Еmisб de о Ьапсi comerciali. conformatй
prin aplicarea semnёturii electronice sau
transfer Ьапсаr confofin urmаtоаrеlоr
rechizite bancare:
f;.M. Kegia ,, Autosalubгitate"
Str.27 Martie 1918, пr.14
BC "Moldindconbank' SA
Suc. Zorile Chiqiniu
MoLDMD2x
IBAN: MDlOML000000022518301925
Cod fiscal: 1004б00028447

Obligatoriu

4 Сеrеrе de participare Completatё сопfоrm anexei пrJ din
Documenta}ia standard pentru realizarea
achizitriilor publice de bunuri anexatй,
сопfirmаtб prin арliсаrеа semnйturii
electronice.

Obligatoriu

Potrivit art.20, alin. (8), Legea 131 din 03.07.2015 urmйtоаrеIе documente obligatorii чоr fi
solicitate dupi deschiderea ofertelor conform cerin{elor Ei tеrmепеlоr indicate in DUAE.
5 Dovada ?nregistrйrii persoanei

juridice, in conformitate cu
prevederile legale din 1ara ?n саrе
ofertantul este stabilit

Certificat/Decizie de inregistrare а
intreprinderiiЛxtras din Registrul de Stat
а1 persoanelor juridice. Сопfirmаt рriп
aplicar е а s еmпdtur ii el е ctr опiсе,
Ofertantul nerezident уа prezenta
documente din {ara de origine саrе
dovedesc fоrmа de ?nTegistrare/atestare ori
араrtепеп}а din punct de vedere
profesional.

Obligatoriu

6 Documentalia tеhпiсё Documentalia va Гr constituit5 obligatoriu
din:
- Descrierea succintй а obiectului
achiziliei emisй de сйtrе Producйtor;
- scheme ilustrative/desene tehnice
privind obiectul achiziliei;
- Lista соmропепtеlоr de baz6.
Ofertantul va asigura garantie аsuрrа
funclionalitйlii corespunzf,toare al
obiectului achiziliei de minim 12 luni de la
data livrйrii acestuia in locatia solicitatй
exples de autoritatea contractantй.
Сопfirmаtd рriп aplicarea sеmпdturii
electroпice.

Obligatoriu



7 certificat de atribuire а contului
Ьапсаr

certificat de atribuire а contului Ьапсаr
eliberat de banca detinёtoare de cont.
Сопfirmаt рriп aplicarea semпdturii
electroпice а оfеrtапtului,

Obligatoriu

8 Capacitatea economic5 qi fiапсiаrй se va demostra о cifrй de afaceri anualй de
minim 1.5 ori mai mare decit чаlоаrеа
viitorului contract, pentru perioadele anilor
202|-2023. Iп calitate de documente
justificative se va prezenta Situaliile
Гtпапсiаrе pentTu perioadele 202| -2023 .

Documente confirmate prin aplicarea
semnбturii electronice.

Obligatoriu

9 Prezentarea de informalii privind
capacitatea tehnicй qi experienta
specificб

Ofertantul ча prezenta:
- Documente confirmative сё este

рrоduсйtоrul sau reprezentantul оГrсiаl al
acestuia in licitalia rеsресtiчй 9i сё аrе tot
sprijinul prind productia 9i livrarea
compactorului la locul de destina}ie;
- Pentru asigurarea securitйlii 9i
sёпёtёtii in muпсй se va prezenta
documente се domonstteazб prin teste de
rezistentй а structurii сопstruсtiче а
cabinei;
- Certificate eliberat pentru рrоduсёtоr
privind calitatea vopsitoriei ;

- Certificat eliberat pentru producltor
privind asigurarea manigmentului calitйlii.
Se va prezenta Certificat ISO 9001:2008
sau analog pentru urmёtоаrеlе domenii de
activitate: produc}ie qi distributie а
compactoarelor de deEeuri, repara}ia 9i
mentenan}a lоr.
- ofertantul trеьiiiъ sй dovedeascё
prirrtr-un document justificativ са
producёtorul ре care il reprezintё in mod
oficial are capacitatea de а emite declara}ia
de рrоduсёtоr conform normativelor
еurорепе in vigoare, precum: directiva
2005/88ЛС, Anexa I - MaEini de
compactare. 

,- Documente confirmative privind
disponibilitatea personalului, cu рrеgйtirе
tehnic6, pentru а intervine, ре perioadё de
garantie 9i post-garanfie. r. intr-un interval de

рбпй la 12 оrе (in сiЙ'се zi а lunii cu
excep|ia zilei de duminicй) de la
sеmпаlаrеа unei defecfiuni; inclusive se va
prezenta documente privind calificarea
tehnicianuluiitehnicienilor сб este capabil
qi permis sй execute interventii ре astfel de
autospeciale;
Operatorul va Гr in stare, din momentul
livrйrii, . sй sепшеzе uп contract de
deservire tehnicё, dar gi obligatia de а
instrui operatorii (GRATIS) саrе чоr

Obligatoriu

3 ,t$i*;l



efectua luсrйri cu compactorul respectiv,
intr-o perioadй ds 30 zile din momentul
punerii in func}iune.
Totodat6, va еlаЬоrа gi prezenta procesul
tehnologic de соmрасtаrе а deqeurilor la
poligonul din соmuпа Jбп}ёrепi.
Сопfi,rmаtd рriп aplicarea sеmпdturii
electroпice.

10 Garan}ia de Ьuпё execu}ie iп
cuantum de З% din valoarea
ofertei cu TVA

Garantie еmisй de о Ьапсй соmеrсiаlй sau
transfer la oontul i.M. Regia 9,

Autosalubritate" сопfоrm urmбtоаrеlе date
Ьапсаrе:

Beneficiarul plй{ii: i.M. Regia ,,
Autosalubritateoo
Dепumirеа bf,ncii: ВС
,oMoldinconbank" SA, suсursаlа Zorile
Codul fiscal: 1004б00028447
IBAN: MDlOML000000022518301925
Cad Ьапсаr: MOLDMD2X
(Sn уа prezeпta de cdtre ofertaпtul
declarat ctstigdtor)

Obligatoriu

15 Declaralia privind сопfirmаrеа
identitёlii beneficiarilor efectivi qi

neincadrarea acestora in situalia
condamnйrii pentru participarea la
activitёli ale unei organiza}ii sau
grupйri criminale, pentru corup}ie,
frаudё si/sau sрйlаrе de bani.

Completatй in conformitate cu Fоrmulаrul
арrоЬаt prin Ordinul МF nr.145 din
24.I1.2020 - in original semnat electronic.

(Se va prezeпta iп tеrmеп de 5 zile de cdtre
ofertaпtul de clar at cis tigdt or)

Obligatoriu

15. Condi{ii speciale de'bare depinde indeplinirea contracttt|ui (iпdica|i dupd caz) Furпizorul ча
trebui sё asigure garan{ia de Ьчпй func{ionare, calitate qi реrfоrmап{f, bunului pentru о perioadi
de minim 12 luni, еа fiind specificatй репtrч fiесаrе tip de component in раrtе. Perioada de
gаrап{iе iпсере din momentul recep{iei, respective livrarea bunului.

Furпizоrul ча trebui sй asigure servicii de intre{inere 9i repara{ii duрй vf,nzareo sigure qi

permanente la sediul s5u sau la un sediu de serTice сопsеmпаt in contract, eu timp de rйspuns la
sesizare prompt, conform solicitirilor prezentei documenta{ii de atribuire qi рrорчпеrii tehnice а
operatorului economico garantffnd rераrаrеа bunului qi interven{iile autorйate чоr fi gratuite.

16. Tehnici qi instrumente specifice de atribuire (dасй este cazul specifica{i daci se ча utiliza
асоrdчl-саdru, sistemul dinamic de achizi{ie sau licita{ia electronici): licita{ie еlесtrопiсй.

Procedura de licitare va avea loc in Baza de Date Central5 сч аfiqаrеа informa{iei ре
рlаtfоrmа de achizi{ii qi poate fi monitorizatй online atit de сйtrе autoritatea сопtrасtапtй qi
participan{i, cfft gi de оriсе alte institu{ii/persoane interesate.

Data 9i оrа licita{iei electronice este desemnatЁ de сitrе sistem qi va fi stabilitй репtru
urmf,tоаrеа zi lчсrйtоаrе dupй finalizarea perioadei de depunere а ofertelor. La оrа indicatй in
sistem va fi afiqati lista ofertelor participante, fir5 indicarea denumirii agentului economic.

Participanlii autentificafi in sistem pot vedea саrе este bferta depusi qi счm se pozi{ioneazй
aceasta in rароrt сч ofertele concurente. Duрй afiqarea ofertelor participan{ii аu la dispozi{ie
citeva minute репtru iпfоrmаrе qi analizi pffn5la iпсереrеа procedurii de licitare.

Рrосеdчrа de licitare va fi organizatй duрй principiul licita{iei de strigare. Ре раrсursul а 3
ruпdе participan{ii pot micqora valoarea ofertei, aplicfind pasul de 0о57о din чаlоаrеа estimativй



indicatй de сйtrе autoritate. Fiесаrе participant, incepfind сu oferta сu сеа mai mаrе valoare, va
avea la dispozi{ie сса 1 minut репtru ajustarea sumei. Oferta сеа mai miсй аrе prioritate qi
liciteazй ultima.

I7. Condi{ii de рlаtй чоr fi urmйtоаrеlе: Achitarea ча fi efectuatй in baza facturii, procesului
чеrЬаl de рrimirе-рrеdаrе, in tеrmеп de 30 zile din mоmепtul liчririi.
18. Criteriul de ечаluаrе aplicat репtru adjudecarea contractului: cel mai mic рrе{.

L9. Теrmепul limiti de depunere/deschidere а ofertelor:

Se ча atribui сопfоrm SIA RSAP
20. Adresa la саrе trеЬuiе transmise ofertele sau сеrеrilе de participare:

Ofertele saa cererile de participare vorli depase electroпic рriп iпtermedial SIA RSAP
21. Теrmепul de valabilitate а ofertelor: 30 ziie

22. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP
Ofertele iпtdrziate vor li respinse,

23. Persoanele autorizate si asiste la deschiderea oferteloп Ofertan|ii saa rерrехепtап|ii acestora
аа dreptal sd participe la deschiderea otertelor, са excep|ia cazulai сапd otertele aafost depase рriп
SIл кRSлр".

24. Limba sач limbile in саrе trеЬчiе redactate ofertele sач сеrеrilе de participare: iiЙЬа ае itat.

25. Respeclivul contract se rеfеri la чп proiect qi/sau prograrrfi'fihan{at din fonduri ale Uniunii
Еurорепе: ý[ц
(se specificё denumirea proiectului q7sau programului)

2б. Denumirea qi adresa organismului competent de solu{ionare а contesta{iilor:
Аgеп|iа Nа|iопаld р епtrа Sola|ioпarea Coпtesta|iilor
Adresa: muп. Сhфiпdu, bd. $tеtап cel Mare si Sfdпt пr.124 (et.4), MD 2001;
ТеUF ах/еmаil : 0 2 2- 8 2 0 6 5 2, 0 2 2 8 2 0-6 5 1, со пtеs tatii@pns с. md

27. Data (datele) qi rеfеriп{а (referin{ele) publicёrilor anterioare in Jчrпаlul Oficial al Uniunii
Еurорепе privind contractul (contractele) la саrе se rеfеri anunful respective (dасй este cazul):Nu

28. in cazul achйi{iilor periodice, саlепdаrчl estimat репtru publicarea апчп{urilоr чiitоаrе:Nч

29. Data_plrblicirii anun{ului de intenfie sач, dчрй caz, рrесйашез сi пч а fost publicat uп astfel
de апчп(iN,U

30. Data transmiterii spre рuЬliсаrе а anun{ului de participare: Atribuiti in SIA RSAP
31. In саdrчl procedurii de achizitie publicй se ча ut

Denumirea instrumentului electronic se ча utiliza/accepta sаu пu
depunerea electronicё а ofertelor sаu а cererilor de participare Da
sistemul de comenzi electronice Nu
facturarea electronicй Da
plйtile electronice Da

32. Contractul intrй sчЬ incidenfa Acordului privind achizi{iile guvernamentale al Organiza{iei
Mondiale а Comer{ului (numai in cazul апuп{urilоr transmise ýрrе publicare in Jurпаlul Oficial
al Uniunii Ечrорепе): Mj ' ::

(se sресifiсё da sau nu)

PreEedintele grupului de luсru: Nicolai BADAN




